
DPB013/148 DEL 17/12/2021 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO  DATORE DI LAVORO 

 

UFFICIO  PREVENZIONE RISCHI 

 

OGGETTO: “Servizio di manutenzione programmata dei presidi antincendio degli 

immobili della Regione Abruzzo”, annualità 2022-23. Determinazione a 

contrarre - Approvazione del progetto - Prenotazione Impegno di spesa.  

   Cod. CIG: 9032051C43 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTI: 

 

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 

aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D.lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con DGR n. 72 del 

10/2/2014 come aggiornato giusta DGR n. 983/2018; 

-  il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2021/2023 di 

cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8 approvato con DGR n. 189 del 31/03/2021; 

- la DGR n. 63 del 15/02/2021 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2021-2023 e relativi allegati nonché il “Bilancio Finanziario 

Gestionale 2021-2023”; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari”, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al Decreto Legislativo 19 

https://www.regione.abruzzo.it/content/dgr-n-513-del-10082020


aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” con Deliberazione n. 556 del 31 maggio 2017;  

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- la DRG 500 del 10.08.2020 con cui viene conferito l’incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 20 L.R. 

n. 77/99 e ss.mm.ii., alla dirigente della Giunta Regionale d’Abruzzo, Avv. Paola Di Salvatore 

presso il Servizio “Datore di Lavoro” - sede L’Aquila, incardinato presso il Dipartimento Risorse; 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 46 del D. Lgs. 81/2008 dispone che la prevenzione incendi è la funzione di preminente 

interesse pubblico, di esclusiva competenza statuale, diretta a conseguire, secondo criteri 

applicativi uniformi sul territorio nazionale, gli obiettivi di sicurezza della vita umana, di 

incolumità delle persone e di tutela dei beni e dell’ambiente; 

- l’art. 3 del D.M. 10 Marzo 1998 dispone che all’esito della valutazione dei rischi di incendio, il 

datore di lavoro adotta le misure finalizzate a: 

a) ridurre la probabilità di insorgenza di un incendio secondo i criteri di cui all’allegato II; 

b) realizzare le vie e le uscite di emergenza previste dall’articolo 13 del decreto del Presidente 

della Repubblica 27 aprile 1955, n.547, di seguito denominato DPR n. 547/1955, così come 

modificato dall’articolo 33 del decreto legislativo n. 626/1994, per garantire l’esodo delle 

persone in sicurezza in caso di incendio, in conformità ai requisiti di cui all’allegato III; 

c) realizzare le misure per una rapida segnalazione dell’incendio al fine di garantire l’attivazione 

dei sistemi di allarme e delle procedure di intervento, in conformità ai criteri di cui all’allegato 

IV; 

d) assicurare l’estinzione di un incendio in conformità ai criteri di cui all’allegato V; 

e) garantire l’efficienza dei sistemi di protezione antincendio secondo i criteri di cui all’allegato 

VI; 

 

TENUTO CONTO che da informazioni assunte presso il Servizio Gare e Contratti la Convenzione 

Consip “Facility Management 4 - Convenzione per i servizi di pulizia e igiene ambientale, 

manutenzione impianti, altri servizi operativi e servizi gestionali presso gli immobili adibiti 

prevalentemente ad uso ufficio delle Pubbliche Amministrazioni”  alla quale la Regione Abruzzo ha 

aderito risulta essere attiva ma  non è possibile aggiungere ulteriori servizi essendo stato raggiunto 

l’importo massimo per il lotto aggiudicato; 
 

DATO ATTO che al fine di un’efficiente e razionale gestione degli impianti antincendio negli 

immobili sede degli uffici della Giunta Regionale, si rende necessario provvedere all’affidamento del 

servizio riguardante la manutenzione programmata e i relativi interventi a guasto dei presidi 

antincendio degli immobili della Regione Abruzzo attraverso una procedura di gara su MEPA al fine 

di selezionare l’operatore economico per il nuovo esercizio 2022-2023; 
 

CONSIDERATO che è compito del Datore di Lavoro attuare ogni misura di cui sopra nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 
 

RITENUTO necessario, per quanto sopra riportato, procedere con tempestività all’individuazione 

della Ditta che possa eseguire la fornitura in oggetto e, stante l’importo presunto di spesa di cui 



all’allegato A, inferiore alla soglia di cui all’art. 35 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

avvalersi del MEPA per l’individuazione del contraente e indire una procedura negoziata attraverso 

il sistema MEPA ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 
 

RITENUTO altresì, di porre a base della procedura una spesa presuntiva complessiva di euro € 

119.547,57; 
 

VISTA la documentazione progettuale redatta dal Servizio Datore di Lavoro relativa al “Servizio di 

manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili della Regione Abruzzo”, 

annualità 2022-2023, composto dai seguenti elaborati: 
 

- allegato A) – Relazione tecnico-illustrativa ed elenco dei fabbricati; 

- allegato B) - Elenco prezzi; 

- allegato C) - Computo metrico estimativo; 

- allegato D) – Lettera di invito e Capitolato tecnico prestazionale; 

- allegato E) - Duvri; 

- allegato F) - Quadro economico; 

- allegato G) - Modulo offerta economica; 

- allegato H) - Patto di integrità;  

- allegato I) - Dichiarazione Sostitutiva dei Requisiti; 

- allegato L) - Dichiarazione Privacy; 
 

VISTO il predetto Quadro Economico allegato F), composto dalle seguenti voci:  
 

A 1 IMPORTO SERVIZIO €  95.914,40  

 2 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A 

RIBASSO 
€    600,00  

     
 IMPORTO TOTALE SERVIZIO  € 96.514,40 

          

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

  Imprevisti e lavori in economia € 1.800,00  

  I.V.A. al 22% (su A) € 21.233,17  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 23.033,17 

  TOTALE COMPLESSIVO    € 119.547,57 

  

RITENUTO: 

- di procedere all’approvazione degli Atti progettuali prodotti dal Servizio Datore di Lavoro; 

- di avviare la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 

del Servizio di manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili della 

Regione Abruzzo, annualità 2022-2023; 

- di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016, considerato che il servizio di cui trattasi rientra tra le fattispecie di cui all’art. 95, 

comma 4, lett. b), attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua e conveniente dall’Amministrazione; 



- di stabilire, altresì, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 

50/2016 secondo cui il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrava a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata, assicurando quanto previsto dall’art. 53 comma 3 delle 

regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione Consip spa, versione 7.0; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto 

è il seguente: 9032051C43; 

 

ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto trova la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria per un totale di € 119.547,57, come da quadro economico allegato F) come di 

seguito indicato: 

 € 59.773,79 sul capitolo 11205 articolo 8, codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.000 a valere 

sul bilancio regionale 2022; 

 € 59.773,79 sul capitolo 11205 articolo 8, codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.000 a valere 

sul bilancio regionale 2023; 
 

DATO ATTO che l’intervento è inserito nella programmazione biennale dell’ente e che trova 

copertura finanziaria nelle somme già stanziate in bilancio per le annualità 2022-2023 e finalizzate 

agli interventi manutentivi necessari al mantenimento delle sedi lavorative dell’ente Regionale; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare la documentazione progettuale, costituita da: 

- allegato A) - Relazione tecnico-illustrativa ed elenco dei fabbricati; 

- allegato B) - Elenco prezzi; 

- allegato C) - Computo metrico estimativo; 

- allegato D) – Lettera di Invito e Capitolato Tecnico Prestazionale; 

- allegato E) – Duvri; 

- allegato F) – Quadro economico 

- allegato G) - Modulo offerta economica; 

- allegato H) - Patto di integrità;  

- allegato I) - Dichiarazione Sostitutiva dei Requisiti; 

- allegato L) - Dichiarazione Privacy; 
 

2. di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura 

negoziata da effettuarsi tramite RDO sul mercato elettronico della pubblica Amministrazione 

(MEPA) per il servizio di manutenzione programmata dei presidi antincendio degli immobili 

della regione Abruzzo - annualità 2022-2023, con aggiudicazione del prezzo più basso e 

contratto da stipulare a misura, secondo quanto previsto nella documentazione progettuale;  
 

3. di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, 

purché ritenuta congrua e conveniente dall’Amministrazione;  
 

4. di dare atto che l’intervento è inserito nella programmazione biennale dell’ente e che trova 

copertura finanziaria nelle somme già stanziate in bilancio per le annualità 2022-2023 e 

finalizzate agli interventi manutentivi necessari al mantenimento delle sedi lavorative 

dell’ente Regionale; 
 



5. di prenotare la spesa complessiva di € 119.547,57, come da Quadro Economico allegato F) 

come di seguito indicato: 

- € 59.773,79 sul capitolo 11205 articolo 8, codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.000 a 

valere sul bilancio regionale 2022; 

- € 59.773,79 sul capitolo 11205 articolo 8, codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.000 a 

valere sul bilancio regionale 2023; 
 

6. di riservarsi la definizione dell’importo esatto della spesa da impegnare in relazione all’esito 

della procedura di gara e della relativa tempistica di aggiudicazione; 
 

o di dare atto che: 

a. Il Responsabile Unico del Procedimento nonché DEC, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016, è il dirigente del Servizio Datore di Lavoro, avv. Paola Di Salvatore, come 

indicato nelle Linee Guida dell’ANAC n. 3;  

b. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 

136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti 

disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo 

DURC) e in esito alla verifica di insussistenza di inadempimenti a carico del creditore 

di cui all’art. 2 del MEF 18 Gennaio 2008 n. 40; 

c. il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e che, ai sensi 

della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG relativo all’intervento in oggetto risulta 

invariato rispetto al contratto principale ed è il seguente CIG: 9032051C43; 

o di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 

D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 

50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

o di eseguire i necessari adempimenti relativi all’IVA oggetto di split payment ex L. 190/2014 

e s.m.i.; 

o  di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza; 

o di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art.37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

o di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - titolare 

pro-tempore del Servizio Datore di Lavoro, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100 - e-

mail paola.disalvatore@regione.abruzzo.it; 

 

L’Estensore 

Dott. Ing. Fabrizio Righetti 

(firmato elettronicamente) 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Ing. Fabrizio Righetti 

(firmato elettronicamente) 

Il Dirigente  

Avv. Paola di Salvatore 

 

 
   

             

mailto:paola.disalvatore@regione.abruzzo.it

